CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

DECRETO LEGISLATIVO Nº 915/2021 — 09/12/2021

Ementa: Concede Título de Cidadão

Petrolinense ao Senhor Doutor Severino

Gonçalo da Silva.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Faço saber que o Plenário aprovou e eu, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Senhor Doutor Severino Gonçalo da Silva, natural de Ribeirão/PE.

Art. 2º À homenagem ora prestada é o reconhecimento da Câmara Municipal pelos relevantes serviços prestados na Gestão de Colonização e
Reforma Agrária no INCRA, contribuindo com o desenvolvimento e progresso de Petrolina e região do Vale do São Francisco.

Art. 3º A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, marcará a data para outorga da homenagem.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Autor: Alex Sandro de Jesus Gomes

Gabinete da Presidência, 09 de dezembro de 2021.

AEROLANDE AMOS DA, Assinado de form digtal por AEROLANDE
DA CRUT$5649150478

CRUZ:65649150478 A “Oascena Dano Vasto ao

AEROLANDE AMÓS DA CRUZ
Presidente

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina — PE / CEP: 56304-200

Internet: www. camarapetrolina pe.sox.by — Email: gabineteacrocruzidgmail.com

   Votação: É 6 x
DatacoS 2 RAT

Aero Cruz
Presidente

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DO VEREADOR ALEX DE JESUS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 093/21 — 19/11/2021

Autor: Alex de Jesus

Ementa: Concede Título de Cidadão
Petrolinense ao Senhor Severino Gonçalo da
Silva.

O Plenário da Câmara Municipal de Petrolina aprova e o seu Presidente no uso de suas

atribuições legais, promulga o seguinte Decreto Legislativo

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Senhor Severino Gonçalo da
Silva, natural de Ribeirão - PE.

Art. 2º A homenagem ora prestada é o reconhecimento da Câmara Municipal pelos
relevantes serviços prestados na Gestão de Colonização e Reforma Agrária no INCRA,
contribuindo com o desenvolvimento e progresso de Petrolina e Região do Vale do São
Francisco.

Art. 3º A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado marcará a data para
outorga da homenagem.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores,

Apresentamos para apreciação de Vossas Excelências, proposição que tem como finalidade
prestar uma justa homenagem a uma pessoa que tem relevantes serviços prestados, como
Gestor do INCRA desenvolvendo um grande trabalho contribuindo com desenvolvimento e
progresso da Região do Vale do São Francisco.

Estamos nos referindo ao Senhor Severino Gonçalo da Silva, também conhecido como Dida,
brasileiro, casado e pai de três filhos, nasceu em Ribeirão/PE, em 1962. Filho de Vicente
Gonçalo da Silva e de Severina Maria Sousa da Silva, iniciou sua vida profissional na Usina
Caxangá, localizada no mesmo município. Posteriormente, em 1994, foi transferido para
trabalhar na Superintendência Regional do INCRA (Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária) em Recife/PE.

APROVADO

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA
Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DO VEREADOR ALEX DE JESUS

No ano de 2000 ocorreu uma grande mudança em sua vida, quando foi transferido para
trabalhar na Superintendência Regional do Médio São Francisco — SR 29, situada na cidade
de Petrolina. Na SR-29, ele desempenhou diversas atividades para suporte ao processo de
reforma agrária e fomento em Petrolina e toda a região do médio São Francisco, ajudando a
melhorar a vida de assentados e assentadas locais, além de pequenos proprietários de imóveis
rurais.

De 2003 até o início de 2009, exerceu o cargo de Chefe da Divisão de Desenvolvimento na
SR-29, coordenando o processo de desenvolvimento dos Projetos de Assentamento (PA) de
toda a Região, contribuindo com a liberação de créditos, construção e reformas de moradias,
titulação, concessões de uso, etc. Assim, possibilitando o desenvolvimento dos PAs. De 2009
até setembro de 2016, prestou serviço em vários estados brasileiros contribuindo para o
desenvolvimento de PAs em outros estados do País.

Em 2016, assumiu novamente a chefia da Divisão de Desenvolvimento — DD até Março de
2020, quando a SR-29 foi extinta e criada a Unidade Avançada do Sertão. Em Setembro de
2021, foi convidado para assumir a chefia da Unidade Avançada do Sertão e segue atuando
com o objetivo de desenvolver ações que possibilitem uma vida melhor para as pessoas da
área rural, ligados ao Programa Nacional de Reforma Agrária, incluindo assentados,
assentadas e suas famílias.

Sala das sessões, 19 de novembro de 2021.

Vereador —- REPUBLICANOS

acs

erf

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 093/2021 — PODER LEGISLATIVO

EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PETROLINENSE AO SENHOR
SEVERINO GONÇALO DA SILVA.

AUTORA: ALEX DE JESUS

RELATOR: RUY WANDERLEY G. DE SÁ

CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de projeto de Decreto Legislativo, o qual concede Título de Cidadão
Petrolinense ao Senhor Severino Gonçalo da Silva, é constitucional e legal na forma da
Lei Orgânica Municipal e demais leis atinentes a espécie, bem como está de acordo
com os preceitos constitucionais e atende as técnicas redacionais e legislativas.

H- QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela
tramitação regular da matéria.

IE — VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 26 de novembro de 2021.

=> A
MENEZES BATISTA - PRESIDENTE

ÇALVES DE SÁ - RELATOR

h |
VER. ZENILDO NUNES DA SILVA - SECRETÁRIO

erf

PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 093/2021 - PODER LEGISLATIVO

EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PETROLINENSE AO SENHOR
SEVERINO GONÇALO DA SILVA

AUTOR: ALEX DE JESUS

RELATOR: DIOGO HOFFMANN

CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo, o qual presta uma homenagem ao Senhor
Severino Gonçalo da Silva pelos relevantes serviços prestados na Gestão de Colonização e
Reforma Agrária no INCRA, contribuindo com o desenvolvimento e progresso de Petrolina e
Região do Vale do São Francisco.

H - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto de decreto legislativo em análise preenche os requisitos no Regimento
Interno, bem como está de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no
mérito a finalidade da proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação
regular da matéria. Este é o Parecer.

HI - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 01 de Dezembro de 2021.

WHema Plim de Mlercas, .
VERº. MARIA ELENA DE ALENG — PRESIDENTE .

W/ ?) YANN - RELATOR

VER. DIOGO SILVA

VER, JOSÉ JOSINALDO DE ALENCAR LIMA — SECRETÁRIO

erf